
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 191 DEL 16/02/2024

OGGETTO: Palestra  scuola  primaria  A.  Del  Fiorentino  di  Capannori, 

Palestra  grande e palestra piccola della  scuola secondaria di 

primo grado Marco  Da Valle  di  San  Leonardo in  Treponzio. 

Accertamento di entrata per i canoni concessori.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
A.S.D. GYM STAR 1.429,89 E.3.01.02.01.006   30100.02.030230 A 126 2024
A.S.D. PEGASO 231,55 E.3.01.02.01.006   30100.02.030230 A 26 2025

A.S.D. GYM STAR 1.429,89 E.3.01.02.01.006   30100.02.030230 A 27 2025

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 191 del 16/02/2024

OGGETTO: Palestra  scuola  primaria  A.  Del  Fiorentino  di  Capannori, 

Palestra  grande e palestra piccola della  scuola secondaria di 

primo grado Marco  Da Valle  di  San  Leonardo in  Treponzio. 

Accertamento di entrata per i canoni concessori.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Visti:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;  

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  12.12.2023  e  s.m.i.  ad 
oggetto  “Nota  di  aggiornamento  al  DUP  –  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024-2026”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  27.12.2023  e  s.m.i.  ad 
oggetto “Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026”;

• la delibera della Giunta Comunale n. 80 del 31 marzo 2023 e s.m.i con la 
quale  è  stato  approvato  il  PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione 2023-2025 e dato atto della riconducibilità all’obiettivo di 
peg “Concessione impianti sportivi”;

• il  decreto del  Sindaco n.  40 del 20 marzo 2023 di  conferimento delle 
funzioni  dirigenziali  “Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del  Sindaco”  a 
Emanuele Pasquini a decorrere dal  20/03/2023;



• la  determina  n.  1199  del  3  ottobre  2023  contenente,  tra  l’altro, 
l’attribuzione  dell’incarico  di  responsabile  dell'ufficio  “Nuove 
cittadinanze,  innovazione  civica,  associazionismo,  sport  e  politiche 
giovanili” a Francesco Tommasi fino al 30.09.2024;

Premesso che:

• con  determina  n.  659  del  08/06/2015  sono  stati  approvati  i  canoni 
concessori annui degli impianti sportivi, fra cui, quelli relativi a:

◦ Palestra scuola primaria A. Del Fiorentino a Capannori,  che ammonta 
ad € 103,29 annui;

◦ Palestra scuola secondaria di primo grado Ilio Micheloni a Lammari, 
che ammonta ad € 231,55 annui;

◦ Palestra scuola secondaria di primo grado Marco Da Valle (palestra 
grande) a San Leonardo in Treponzio,  che ammonta ad € 1.000,00 
annui;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  98  del  28/04/2016  e, 
successivamente,  con  determina  n.  579  del  09/05/2016   è  stato,  fra 
l’altro, approvato il canone concessorio per la Palestra scuola secondaria 
di  primo  grado  Marco  Da  Valle  (palestra  piccola)  a  San  Leonardo  in 
Treponzio, che ammonta ad € 429,89 annui;

Premesso, altresì, che:

• la ASD Hagakure Karate con sede a Capannori – Via della Madonna, 2 - 
C.F. 92017330462 risulta aggiudicataria in via definitiva della gestione 
della Palestra scuola primaria A. Del Fiorentino a Capannori in forza della 
determina n. 1175 del 01/10/2015;

• la  ASD  Pegaso  con  sede  in Lammari  –  Viale  Europa,  135  -  C.F. 
02383400468 risulta aggiudicataria in via definitiva della gestione della 
Palestra scuola  secondaria  di  primo grado Ilio  Micheloni  a Lammari in 
forza della determina n. 1175 del 01/10/2015;

• la  ASD  Gym Star  con  sede  in Via  della  Chiesa  di  Toringo,  71  -  C.F. 
92039560468 risulta aggiudicataria in via definitiva della gestione della 
Palestra  scuola  secondaria  di primo  grado  Marco  Da  Valle  (palestra 
grande) a San Leonardo in Treponzio  in forza della determina n. 1175 del 
01/10/2015 e della Palestra scuola secondaria di primo grado Marco Da 
Valle (palestra piccola) San Leonardo in Treponzio in forza della delibera 
di  Giunta  Comunale n.  98  del  28/04/2016  e,  successivamente,  della 
determina n. 579 del 9/5/2016;

Preso atto delle seguenti proroghe:

- relativamente a ASD Hagakure Karate



• con determina n. 517 del 10/04/2019 è stata prorogata la scadenza fino 
al  30/09/2025  ed  è  stato  disposto  l’esonero  del  canone  per  l’intero 
periodo di proroga della concessione;

- relativamente a  ASD Pegaso e  ASD Gym Star

• con delibera di Giunta Comunale n. 145 del 29/09/2020 è stato approvato 
il prolungamento delle concessioni in atto in coerenza a quanto riportato 
nel Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 Capo IV Misure per lo sport – 
art.  216 (Disposizioni  in tema di  impianti  sportivi)  –  comma 2,  fino al 
limite massimo di 12 mesi, al fine di consentire il riequilibrio economico-
finanziario dei bilanci delle medesime concessionarie;

• con determina dirigenziale n. 1831 del 31/12/2020, in attuazione della 
predetta  delibera,  sono  state  prorogate  le  concessioni  d’uso  degli 
impianti sportivi fino al 30 settembre 2021;

• con determina dirigenziale n. 1340 del 16/11/2022, in attuazione dell’art. 
10-ter del D.L. 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. 106/2021, 
e s.m.i, le concessioni d’uso degli impianti sportivi sono state prorogate 
al 31/12/2025;

Riscontrato che, a seguito delle proroghe di cui sopra i canoni dovuti sono 
riepilogati come segue:

• ASD Hagakure Karate – esenzione dal pagamento del canone fino alla 
scadenza del contratto (30/09/2025);

• ASD Pegaso – anno 2024 € 231,55 e anno 2025 € 231,55;

• ASD  Gym  Star  –  anno  2024  €  1.429,89   e  anno  2025  €  1.429,89, 
specificando  che  €  1.000,00   sono  relativi  al  canone  per  la  palestra 
grande e € 429,89 al canone per la palestra piccola;

Preso atto del versamento di € 231,55 incassato con reversale n. 224/2024 
(accertamento n. 97/2024) sul capitolo 30230 del bilancio di previsione 2024-
2026 effettuato da ASD Pegaso ;

Ritenuto, pertanto, di accertare fino alla data di scadenza della proroga, ossia 
il 31/12/2025, le suddette somme al capitolo 30230 “Proventi centri sportivi” 
del bilancio di previsione finanziaria 2024-2026;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il  regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 30 dicembre 
2010, esecutiva e s.m.i.;

DETERMINA

• di accertare gli  importi al  capitolo 30230 “Proventi  centri  sportivi”  del 
bilancio di previsione finanziaria 2024-2026 come segue:

• € 231,55 nell’anno 2025 dovuti dalla ASD Pegaso con sede in Lammari 
– Viale Europa, 135 - C.F. 02383400468 quale canone per la gestione 
della  Palestra  scuola  secondaria  di  primo  grado  Ilio  Micheloni  a 
Lammari;

• € 1.429,89 nell’anno 2024 e € 1.429,89 nell’anno 2025 dovuti dalla la 
ASD  Gym Star  con  sede  in  Via  della  Chiesa  di  Toringo,  71  -  C.F. 
92039560468  quale  canone  per  la  gestione  della  Palestra  scuola 
secondaria di  primo grado Marco Da Valle  -  palestra grande a San 
Leonardo  in  Treponzio   (€  1.000,00)   e  della  Palestra  scuola 
secondaria di  primo grado Marco Da Valle  -  palestra piccola  a San 
Leonardo in Treponzio  (€ 429,89);

• di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai 
sensi dell’art. 23 D.Lgs n. 33/2013;

• di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  Francesco 
Tommasi,  in  qualità  di  responsabile  dell’Ufficio “Nuove Cittadinanze – 
Innovazione civica – Associazionismo – Sport e Politiche Giovanili” il quale 
dichiara l'insussistenza a a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
come previsto dall’art. 6-bis della Legge 241/1990, dal D.P.R. n. 62/2013 
e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

• di dare  atto  che  il  dirigente  titolato  ad  adottare  l’atto  dichiara 
l’insussistenza a proprio carico di  ipotesi  di  conflitto di  interessi  come 
previsto  dall’art.  6-bis della Legge 241/1990, dal  D.P.R.  n. 62/2013 e 
dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

• di attestare la correttezza e la regolarità del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D. Lgs. 267/2000;

Capannori, 16/02/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.



  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

